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Crna Gora 
SAVJET AGENCIJE ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 01 -  795/4 
Podgorica, 28.06.2022. godine

Na osnovu čl. 14 Zakona o elektronskim medijima („SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 53/11, 
06/13, 55/16, 92/17 i 82/20) i čl. 126 stav 3 i 4 Zakona o upravnom postupku („SI. list Crne Gore", 56/14, 
20/15, 40/16 i 37/17), rješavajući po žalbi privrednog društva AMD „Zarubica Company" d.o.o. iz Nikšića, 
koje zastupa izvršna direktorica Jasna Radović (zavedena kod Agencije za elektronske medije pod br. 01- 
795/3 od 13.06.2022. godine), Savjet Agencije za elektronske medije na sjednici održanoj 28.06.2022. 
godine, donio je

RJEŠENJE

1. Odbija se, kao neosnovana, žalba AMD „Zarubica Company" d.o.o. iz Nikšića, podnesena
protiv tačke 3 Rješenja Agencije za elektronske medije br. 02-795/2 od 31.05.2022. godine.

2. Ovo rješenje će se objaviti na veb-sajtu Agencije za elektronske medije www.aemca.org.

3. Protiv ovog rješenja može se pokrenuti upravni spor pred Upravnim sudom Crne Gore.

4. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

Obrazloženje

Rješenjem Agencije za elektronske medije br. 02-795/2 od 31.05.2022. godine, utvrđeno je da 
prestaje da važi Odobrenje za emitovanje opšteg radijskog programa „Radio Z" br. O-R-K-38 izdato 
privrednom društvu „AMD Zarubica Company" d.o.o. iz Nikšića. Tačkom 3 Rješenja, ovo privredno društvo je 
obavezano da iznos od 938,03€, koji predstavlja dospjele obaveze imaoca Odobrenja po osnovu godišnje 
naknade za emitovanje na dan 31.05.2022. godine, uplati na žiro-račun Agencije za elektronske medije 
najkasnije do 15.06.2022. godine.

Privredno društvo AMD „Zarubica Company" d.o.o. je blagovremeno uložilo žalbu Savjetu Agencije 
za elektronske medije (u daljem tekstu: „Savjet Agencije") protiv navedenog prvostepenog Rješenja, 
odnosno obaveze propisane tačkom 3 Rješenja (zavedena kod Agencije za elektronske medije pod br. 01- 
795/3 od 13.06.2022. godine), jer je Agencija za elektronske medije (u daljem tekstu: „Agencija"), po 
mišljenju podnosioca žalbe, pogrešno i nepotpuno utvrdila činjenično stanje i pogrešno primijenila 
materijalno pravo.

Kako se u žalbi ističe, „emiter ne emituje program već duže vrijeme zbog udara groma koji se desio
2 puta zbog čega je  u potpunosti izgorjela oprema", o čemu je Agencija blagovremeno obaviještena. Smatra 
da je Agencija trebalo da ga oslobodi obaveza ,,u cilju pružanja opravdane pomoćT, zbog toga što u tom 
periodu nije radio.

Podnosilac žalbe navodi da je „zbog nemanja sredstava za kupovinu opreme i odlučio da više ne 
nastavlja i  ne emituje program Z radija", pa predlaže da Savjet Agencije donese odluku kojom se „ukida stav
3 Rješenja br. 02-795/2 od 31.05.2022. godine, a ostale odredbe Rješenja ostaju na snazT.

Na sjednici održanoj 28.06.2022. godine, Savjet Agencije je razmotrio predmetnu žalbu i tom 
prilikom ostvario uvid u sljedeće spise predmeta:

Dopis upućen Agenciji za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost od strane Agencije za
elektronske medije (akt br. 02-584 od 08.04.2022. godine);

Odgovor Agencije za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost (akt zaveden pod br. 02-584/1
od 04.05.2022. godine);
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- Zahtjev za izjašnjenje privrednog društva AMD „Zarubica Company" d.o.o. (akt br. 02-795 od
11.05.2022. godine);

Obavještenje privrednog društva AMD „Zarubica Company" d.o.o. iz Nikšića o prestanku emitovanja
opšteg radijskog programa „Radio Z" (akt zaveden kod Agencije pod brojem 02-795/1 od
30.05.2022. godine);

Rješenje direktora Agencije o prestanku Odobrenja za emitovanje br. O-R-K-38 (akt br. 02-795/2 od
31.05.2022. godine);

Žalba privrednog društva AMD „Zarubica Company" d.o.o. iz Nikšića na Rješenje direktora Agencije
(zavedena pod br. 02-795/3 od 13.06.2022. godine).

Razmatrajući osnovanost žalbenih navoda, a na osnovu informacija i navoda sadržanih u spisima 
predmeta, Savjet Agencije je konstatovao sljedeće:

1) U cilju sagledavanja da li emiteri poštuju uslove iz izdatih odobrenja, Agencija je uputila 
dopis Agenciji za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost br. 02-584 od 08.04.2022. 
godine.

2) Po tom osnovu, aktom Agencije za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost br. 02- 
584/1 od 04.05.2022. godine, utvrđeno je da, tokom redovnog monitoringa u opštini Nikšić 
sprovedenih u periodu od 25.11. - 02.12.2021. godine, privredno društvo „AMD Zarubica 
Company" d.o.o, iz Nikšića, ne emituje radijski program „Radia Z", sa emisione lokacije 
Nikšić na frekvenciji 88,4MHz. Takođe, u periodu od 13.04. - 14.04.2022. godine, 
sprovedena je vanredna kontrola FM radio-difuznih frekvencija kojom prilikom je utvrđeno 
da se frekvencija 88,4MHz ne koristi i na istoj nema emisija.

3) Imajući u vidu obaveze emitera propisane Zakonom o elektronskim medijima (u daljem 
tekstu: „Zakon"), Agencija je pokrenula postupak za utvrđivanje da li je došlo do kršenja čl. 
59 st. 3 Zakona. Ovom odredbom je propisano da je emiter dužan da dnevno emituje 
najmanje 12 sati programa. Članom 110 st. 1 al. 7) Zakona i čl. 37 st. 2 al. 7) Pravilnika o 
uslovima i postupku izdavanja odobrenja za emitovanje („SI. list Crne Gore", br. 33/11, u 
daljem tekstu: „Pravilnik") propisano da će direktor Agencije rješenjem oduzeti odobrenje za 
emitovanje, ako emiter iz neopravdanih razloga, duže od 10 dana neprekidno ili 15 dana sa 
prekidima u toku kalendarske godine, prekine emitovanje programa.

4) Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona i članom 112 Zakona o 
upravnom postupku, a u cilju utvrđivanja činjenice da li je došlo do kršenja Zakona i 
Pravilnika, Agencija je od emitera zatražila pisano izjašnjenje povodom naprijed datih 
navodan (akt br. 02-795 od 11.05.2022. godine).

5) Privredno društvo „AMD Zarubica Company" d.o.o. je dostavilo Agenciji Obavještenje o 
prestanku emitovanja opšteg radijskog programa „Radio Z" (akt zaveden kod Agencije pod 
brojem 02-795/1 od 30.05.2022. godine). U Obavještenju je navedeno da su „01.05.2022. 
godine obustavili sa radom radio stanicu Z ' radid\ iz razloga što su „imali po drugi put 
havariju od vremenskih nepogoda (udar groma)\ S tim u vezi „odlučili su da od 01.05.2022. 
godine obustave emitovanje programa..., i  iz tog razloga neće više koristiti odobrenu 
frekvenciju 88.4 MHz-FM\

6) Članom 109 stav 1 alineja 2 Zakona i članom 37 stav 1 alineja 3 Pravilnika je propisano da 
Odobrenje za emitovanje prestaje da važi na pisani zahtjev imaoca odobrenja.

7) Direktor Agencije je utvrdio da je ispunjen uslov pod kojim, saglasno Zakonu, može prestati 
da važi Odobrenje za emitovanje br. O-R-K-38, pa je usvojio zahtjev imaoca Odobrenja da 
mu odobrenje prestane i istovremeno, tačkom 3 Rješenja, obavezao ovo privredno društvo 
da isplati dug po osnovu godišnje naknade za emitovanje na dan 31.05.2022. godine, u 
iznosu od 938,03€ najkasnije do 15.06.2022. godine.

8) Tokom prvostepenog postupka, uvidom u knjigovodstvenu dokumentaciju, Agencija je 
utvrdila da ukupno dugovanje emitera na ime godišnje naknade za emitovanje iznosi 
1.005,64€, od čega na ime naknade za drugi kvartal 2022. godine emiter duguje 202,82€.
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Kako je Obavještenje dostavljeno dana 30.05.2022. godine, bilo je neophodno umanjiti dug 
po osnovu dospjele prve kvartalne naknade za period od 31.05.2022.g. do 30.06.2022.g. 
Saglasno tome, dug na ime godišnje naknade je umanjen za iznos od 67,61€, pa preostali 
dug iznosi 938,03€, kako je i navedeno u pobijanom rješenju.

9) Provjerom kroz knjigovodstvenu evidenciju Agencije, utvrđuje se da je tokom 2021. godine 
emiter više puta vršio uplate na ime naknade za odobrenje za emitovanje (u iznosu od po 
500,00€ dana 04.01.2021. godine i 02.08.2021. godine, u iznosu od 202,82€ dana
07.10.2021. godine i u iznosu od 344,20€ dana 03.11.2021. godine).

10) Dana 22.10.2021. godine, Agencija je izrekla emiteru upozorenje kao upravno nadzornu 
mjeru zbog kršenja člana 44 stav 2 Zakona, člana 16 Pravilnika o visini, načinu utvrđivanja i 
plaćanja naknada po osnovu izdatih odobrenja za pružanje audiovizuelnih medijskih usluga 
(„SI. list Crne Gore", br. 25/11, 26/12, 38/14, 18/15, 11/16, 61/18, 83/18 i 43/19) i obaveza 
propisanih poglavljem 6 „Visina naknada i uslovi plaćanja" Odobrenja za emitovanje broj O - 
R - K - 38, na koje emiter nije dostavio žalbu. Štaviše, nakon navedenog upozorenja, emiter 
je izvršio plaćanje dijela duga u iznosu od 344,20€ dana 03.11.2022. godine.

11) Uzimajući u obzir sve utvrđene činjenice, kao i činjenicu da je emiter dostavio zahtjev za 
prestanak odobrenja tek dana 30.05.2022. godine, u prvostepenom rješenju se osnovano 
obavezuje emiter da plati dospjele obaveze po osnovu naknade za emitovanje. To je u 
skladu sa članom 17 stav 1 Pravilnika o visini, načinu utvrđivanja i plaćanja naknada po 
osnovu izdatih odobrenja za pružanje audiovizuelnih medijskih usluga, kojim je propisano da 
u slučaju da pružalac AVM usluge nije pismeno obavijestio Agenciju da više ne namjerava da 
pruža AVM usluge, preuzete finansijske obaveze iz odobrenja važiće do momenta prijema 
pisanog obavještenja po tom osnovu.

12) Ukoliko emiter usljed otežanih okolnosti nije želio da nastavi emitovanje programa, o tome 
je trebalo da blagovremeno obavijesti Agenciju. Naprotiv, emiter konkludetnim radnjama 
nije pokazivao namjeru da odustaje od korišćenja dodijeljene radio-difuzne frekvencije, 
odnosno Odobrenja za emitovanje. Iako sa kašnjenjem, emiter je izmirivao obaveze po 
osnovu naknade za emitovanje tokom prethodne godine, što je ukazivalo da je emiter 
zainteresovan da nastavi sa emitovanjem nakon otklanjanja štete izazvane požarom.

13) Podnosilac žalbe nije iznio nove dokazne predloge ili činjenice kojim bi se potvrdila 
osnovanost podnesene žalbe, odnosno koje bi ukazivale da Agencija nije, prilikom donošenja 
prvostepenog Rješenja, potpuno i pravilno utvrdila sve činjenice i okolnosti koje su od 
značaja za donošenje Rješenja.

Savjet Agencije je utvrdio da je postupak koji je prethodio prvostepenom Rješenju pravilno i 
zakonito sproveden i da je Rješenje pravilno i na zakonu zasnovano, a žalba neosnovana.

Saglasno navedenom, Savjet Agencije je odlučio kao u dispozitivu ovog Rješenja.

Ovo rješenje će biti objavljeno na veb-sajtu Agencije za elektronske medije www.aemcq.org.

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

PRAVNA POUKA

Ovo rješenje je konačno i protiv njega se može pokrenuti spor pred Upravnim sudom Crne Gore.

Dostavljeno:
Privredno društvo AMD „Zarubica Company" d.o.o. 
Direktor Agencije za elektronske medije 
Arhiva

http://www.aemcq.org

